



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月9日  
東

上場会社名 藤倉ゴム工業株式会社 上場取引所  
 コード番号 5121 URL <http://www.fujikurarubber.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 健司  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 雑賀 隆明 (TEL) 03-3527-8111  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	22,318	△2.3	1,292	13.7	1,388	17.8	1,048	25.2
28年3月期第3四半期	22,848	4.2	1,136	18.0	1,178	△8.8	837	△27.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △448百万円(△154.8%) 28年3月期第3四半期 819百万円(△30.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	44.82	—
28年3月期第3四半期	35.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	31,685	22,207	70.1
28年3月期	32,162	22,937	71.3

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 22,207百万円 28年3月期 22,937百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
29年3月期	—	6.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,700	3.4	1,500	12.8	1,700	26.1	1,300	41.5	55.6

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	23,446,209株	28年3月期	23,446,209株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	49,103株	28年3月期	49,009株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	23,397,164株	28年3月期3Q	23,397,318株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善など緩やかな回復基調が続きました。しかし、中国をはじめとする新興国の景気減速、米国大統領選挙後の金融市場の大幅な変動など、世界経済の不確実性が強まり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループでは、中期3ヵ年計画の最終年度として、積極的な営業活動、各事業・各市場のニーズに対応した新製品の開発、原価低減等についてより一層注力してまいりました。

こうした中で、当第3四半期連結累計期間の売上高は223億1千8百万円（前年同四半期比2.3%減）、営業利益は12億9千2百万円（前年同四半期比13.7%増）、経常利益は13億8千8百万円（前年同四半期比17.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億4千8百万円（前年同四半期比25.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①産業用資材

工業用品部門は、国内において住宅関連製品の売上が増加したものの、海外において円高の影響および顧客の在庫調整等により自動車関連製品の売上が減少いたしました。制御機器部門は、液晶・半導体の製造に使用される機器の販売が好調に推移いたしました。電気材料部門は、電力・インフラ工事事用部材の受注が減少いたしました。

この結果、売上高は139億5千9百万円（前年同四半期比2.6%減）、営業利益は9億7千8百万円（前年同四半期比6.8%増）となりました。

#### ②引布加工品

引布部門は、一部の自動車関連製品において、顧客の製造が海外に移管されたことにより受注が低迷いたしました。印刷材料部門は、国内において売上は前年並みとなったものの、輸出は為替の影響を受け売上が減少いたしました。加工品部門は、拡販に注力し、国内外において舶用品の受注が増加いたしました。品構成の変化により減益となりました。

この結果、売上高は36億6千3百万円（前年同四半期比10.1%増）、営業利益は9千4百万円（前年同四半期比38.0%減）となりました。

#### ③スポーツ用品

ゴルフ用カーボンシャフト部門は、ブランド強化に注力したことにより販売シェアが拡大し、さらに平成28年10月に発売した『Speeder EVOLUTION III』がプロツアーで人気を集め話題となったことで売上が増加いたしました。アウトドア用品部門は、広告宣伝活動に注力しましたが、登山靴等の販売が低迷いたしました。

この結果、売上高は44億3千2百万円（前年同四半期比7.6%減）、営業利益は5億6千8百万円（前年同四半期比44.1%増）となりました。

#### ④その他

物流部門は、一部不採算取引を見直し売上は減少したものの、利益は前年並みを確保いたしました。

この結果、売上高は2億6千2百万円（前年同四半期比33.0%減）、営業利益は5千2百万円（前年同四半期比0.2%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ4億7千6百万円減少の316億8千5百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2億5千3百万円増加の94億7千8百万円となりました。純資産につきましては、222億7百万円となり、これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末の71.3%から70.1%に低下いたしました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月12日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

### (2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,149,887	4,550,506
受取手形及び売掛金	8,614,066	8,942,054
商品及び製品	2,071,319	2,004,781
仕掛品	2,008,896	2,166,848
原材料及び貯蔵品	580,761	610,097
その他	888,506	779,155
貸倒引当金	△25,835	△26,480
流動資産合計	19,287,602	19,026,964
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,007,699	3,570,559
機械装置及び運搬具（純額）	2,772,279	2,472,655
土地	3,185,455	3,177,409
建設仮勘定	664,477	1,084,815
その他（純額）	391,169	315,643
有形固定資産合計	11,021,083	10,621,083
無形固定資産		
ソフトウェア	104,636	114,487
その他	269,178	226,570
無形固定資産合計	373,814	341,057
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,547,381	1,765,330
貸倒引当金	△67,827	△68,488
投資その他の資産合計	1,479,554	1,696,842
固定資産合計	12,874,452	12,658,984
資産合計	32,162,054	31,685,948

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,485,512	2,645,881
短期借入金	3,218,984	3,462,980
未払法人税等	125,548	94,713
賞与引当金	337,094	90,259
その他	1,310,428	1,415,285
流動負債合計	7,477,568	7,709,120
固定負債		
環境対策引当金	33,738	33,738
退職給付に係る負債	1,136,420	1,088,450
資産除去債務	20,800	20,800
その他	556,348	626,358
固定負債合計	1,747,307	1,769,348
負債合計	9,224,875	9,478,469
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,804,298	3,804,298
資本剰余金	3,212,485	3,212,485
利益剰余金	14,748,479	15,516,394
自己株式	△20,167	△20,210
株主資本合計	21,745,096	22,512,967
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	240,896	419,854
繰延ヘッジ損益	△5,085	8,399
為替換算調整勘定	1,377,147	△379,868
退職給付に係る調整累計額	△420,876	△353,874
その他の包括利益累計額合計	1,192,082	△305,488
純資産合計	22,937,178	22,207,479
負債純資産合計	32,162,054	31,685,948

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	22,848,213	22,318,295
売上原価	17,305,898	16,593,885
売上総利益	5,542,315	5,724,409
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	328,498	380,847
給料及び手当	1,513,862	1,485,134
賞与引当金繰入額	24,850	24,583
退職給付費用	71,634	78,269
減価償却費	102,477	102,713
研究開発費	511,508	477,870
その他	1,853,115	1,882,722
販売費及び一般管理費合計	4,405,948	4,432,142
営業利益	1,136,366	1,292,267
営業外収益		
受取利息	14,212	11,325
受取配当金	43,109	41,331
為替差益	—	18,305
受取賃貸料	29,833	29,134
その他	88,985	62,852
営業外収益合計	176,139	162,950
営業外費用		
支払利息	16,279	15,249
為替差損	14,331	—
賃貸収入原価	10,051	11,107
その他	92,864	40,469
営業外費用合計	133,526	66,827
経常利益	1,178,980	1,388,390
税金等調整前四半期純利益	1,178,980	1,388,390
法人税、住民税及び事業税	182,076	258,815
法人税等調整額	159,454	80,894
法人税等合計	341,531	339,709
四半期純利益	837,449	1,048,680
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	837,449	1,048,680
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,762	178,958
繰延ヘッジ損益	362	13,484
為替換算調整勘定	△151,809	△1,757,015
退職給付に係る調整額	102,020	67,001
その他の包括利益合計	△17,662	△1,497,570
四半期包括利益	819,786	△448,889
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	819,786	△448,889

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注)2
	産業用資材	引布加工品	スポーツ 用品	その他			
売上高							
外部顧客への売上高	14,331,883	3,326,303	4,797,957	392,069	22,848,213	—	22,848,213
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	87,709	87,709	△87,709	—
計	14,331,883	3,326,303	4,797,957	479,779	22,935,923	△87,709	22,848,213
セグメント利益	916,198	151,825	394,704	52,087	1,514,815	△378,448	1,136,366

(注)1 セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去300千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△378,748千円が含まれています。全社費用は、主に当社の総務部門、人事部門、経理部門にかかる費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注)2
	産業用資材	引布加工品	スポーツ 用品	その他			
売上高							
外部顧客への売上高	13,959,782	3,663,691	4,432,244	262,577	22,318,295	—	22,318,295
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	87,544	87,544	△87,544	—
計	13,959,782	3,663,691	4,432,244	350,121	22,405,839	△87,544	22,318,295
セグメント利益	978,581	94,192	568,698	52,007	1,693,479	△401,211	1,292,267

(注)1 セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去259千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△401,471千円が含まれています。全社費用は、主に当社の総務部門、人事部門、経理部門にかかる費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。